VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 6103/VPCP-KTTH
V/v Dự án Nhà máy ươm tơ tằm

sử dụng vốn vay Italia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 26 tháng 8 năm 2024

    Kính gửi:
- Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Tư pháp, Công an,
                                 Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng;
- Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam.

Xét báo cáo của Bộ Tài chính tại văn bản số 4493/BTC-QLN ngày 02
tháng 5 năm 2024 về việc việc thu hồi nợ vay lại Dự án Nhà máy ươm tơ tằm sử
dụng vốn vay Italia, Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang có ý kiến như sau:

1. Bộ Tài chính, Ngân hàng thương mại cổ phần Đầu tư và Phát triển Việt
Nam căn cứ quy định của Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm
2018 và Nghị định số 79/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2021 để theo thẩm
quyền yêu cầu, đôn đốc Công ty cổ phần – Tổng công ty Dâu tằm tơ Việt Nam
nghiêm túc thực hiện trả nợ đầy đủ theo quy định; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban
nhân dân tỉnh Lâm Đồng, các cơ quan thuế, hải quan và các cơ quan có liên quan
chủ động thực hiện các biện pháp quản lý rủi ro, thu hồi nợ vay theo đúng hợp
đồng đã ký kết và quy định pháp luật; tăng cường kiểm tra, giám sát, có biện
pháp xử lý nghiêm theo thẩm quyền và quy định của pháp luật trong trường hợp
phát hiện người vay lại chây ỳ, trốn tránh không trả nợ.

2. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các Bộ, cơ quan liên quan
và cơ quan cho vay lại trong quá trình xây dựng, thẩm định, hoàn thiện phương
án xử lý rủi ro, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, bảo đảm theo
đúng quy định của pháp luật, giảm thiệt hại tối đa cho Nhà nước và gắn trách
nhiệm của cơ quan được ủy quyền cho vay lại, bên vay lại trong việc cho vay,
thu hồi và xử lý nợ theo đúng chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ tại các văn bản
số 2017/VPCP-QHQT ngày 28 tháng 3 năm 2023 và văn bản số 4096/VPCP-
QHQT ngày 11 tháng 7 năm 2024; báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong tháng 9
năm 2024.

3. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu nội dung báo cáo,
kiến nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 4493/BTC-QLN ngày 02 tháng 5 năm
2024, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính
và các cơ quan liên quan trong quá trình thu hồi nợ vay lại, hoàn thiện phương
án xử lý rủi ro nợ vay lại theo quy định pháp luật.

2

4. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Công an và các đơn vị có liên
quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật, báo cáo Thủ
tướng Chính phủ trong tháng 9 năm 2024.

5. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ
được giao.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan biết, thực hiện./.

(Gửi kèm văn bản số 4493/BTC-QLN ngày 02 tháng 5 năm 2024)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- PTTg Trần Lưu Quang;
- Các Bộ: TC, TP, NN&PTNT, CA;
- UBND tỉnh Lâm Đồng;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân;
- Lưu: VT, KTTH (3).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân